
90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.it 

  
 

 

       
 
 
 
Direzione Regionale Sicilia 
Distretto di Palermo 
Servizio Acquisti e contratti 
 
 
 
Determinazione Prot. n.  2804/R.I. del 02.08.2018 
 
 
OGGETTO: affidamento diretto alla ditta PAPER INGROS di Frega Davide, Partita IVA 
n. FRGDVD45L24E745Y tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione sul bando Cancelleria, Carta, consumabili da stampa e prodotti per il 
restauro categoria BENI, della fornitura biennale di carta ad uso ufficio, in risme di 
formato A4 e A3, da effettuarsi presso gli Uffici delle Dogane della Sicilia. 

CIG  ZB8249014A 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 
 
 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 



2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 

15.01.2018; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di 

responsabile ad interim relativo al Distretto di Palermo a decorrere dal 2 luglio 2018;  

Considerato che questo Servizio Acquisti e Contratti ha proceduto a rilevare il fabbisogno 
complessivo per gli anni 2018 e 2019 di tutti gli uffici dipendenti da questa Direzione 
regionale, relativamente all’approvvigionamento biennale di carta ad uso ufficio in risme di 
formato A4 e A3; 

Viste le richieste di fornitura trasmesse da tutti gli Uffici delle Dogane della Sicilia, agli atti del 
Servizio Acquisti e Contratti (come da riepilogo Allegato A “Descrizione fornitura”, che fa 
parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato); 

Richiamati i contenuti della determinazione dirigenziale prot. n. 1742/RI del 15.05.2018, 
adottata dallo scrivente Direttore di questo Distretto, con cui si è provveduto ad indire una 
procedura di gara ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), con applicazione del criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 95, c. 4, lett. b), finalizzata all’affidamento della fornitura biennale di carta 
uso copia, vergine e riciclata, il cui valore posto a base d’asta è stato stimato in € 19.041,60 
(determinato sulla base dei prezzi di riferimento ANAC), e realizzata mediante Richiesta Di 
Offerta pubblicata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 1954211, cui 
sono stati invitati tutti gli operatori economici ivi validamente iscritti alla data di scadenza del 
termine di presentazione delle offerte; 

Preso atto che l’unica offerta pervenuta è stata quella della FLYNET COMUNICAZIONI 

S.r.l., con sede in C.da Cuba Massa Santa Lucia – Messina, Partita IVA n. 03043220833, la 



3 

cui documentazione amministrativa è risultata conforme a quanto richiesto nella 

documentazione di gara e la cui offerta economica è stata pari ad € 18.814,00 (IVA esclusa); 

Atteso che la società FLYNET COMUNICAZIONI S.r.l. non ha trasmesso la cauzione 

definitiva entro il termine assegnato dalla stazione appaltante, dichiarando di non voler più  

procedere alla stipula del relativo contratto; 

Vista la necessita di approvvigionamento di carta degli Uffici delle Dogane della Direzione 

Regionale, sono state avviate n. 5 Trattative Dirette nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione con un importo a base d’asta pari ad € 20.505,60 (euro 

VentiMilaCinqueCentoCinque/60) oltre IVA, invitando gli operatori economici di seguito 

elencati: 

Ingros Carta Giustacchini S.p.A.; 

Lyreco Italia s.r.l.; 

Paper Service di Conticello Ilenia; 

Carto Plus s.r.l.; 

Europaper S.r.l. 

Preso atto che in relazione alla predetta trattativa non è pervenuta alcuna offerta; 

Dato atto che sono state avviate, pertanto, n. 8 Trattative Dirette nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione senza importo a base d’asta, invitando oltre ai precedenti 

cinque operatori economici, gli ulteriori operatori di seguito elencati: 

Dueci Italia; 

Errebian; 

Paper Ingros. 

Preso atto che l’unica offerta pervenuta è stata quella della PAPER INGROS di Frega 

Davide, con sede in Via S. Elia snc. – Lungro (CS), Partita IVA n. FRGDVD45L24E745Y, la 

cui documentazione amministrativa è risultata conforme a quanto richiesto nella 

documentazione di gara e la cui offerta economica è stata pari ad € 25.836,00 (IVA esclusa); 

Considerato che la ditta PAPER INGROS di Frega Davide ha trasmesso il patto d’integrità 

debitamente sottoscritto e le autocertificazioni inerenti sia l’assenza delle cause di esclusione 

previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sia la tracciabilità dei flussi finanziari e 

l’iscrizione alla CCIAA, che formano parte integrante del presente provvedimento, anche se 

non materialmente allegati; 

Considerato che  i controlli sul possesso dei requisiti, da parte della PAPER INGROS di 
Frega Davide,  previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, la cui documentazione costituisce 



4 

parte integrante della presente determinazione e si trova agli atti del Servizio Acquisti e 
Contratti, sono stati effettuati con esito positivo; 

Considerato che  il Durc della ditta PAPER INGROS di Frega Davide, richiesto in data 

19.06.2018 ed avente scadenza 17.10.2018, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione e che si trova agli atti dello scrivente Ufficio, risulta regolare (prot. INAIL 

12097184); 

Considerato che l’importo di € 25.836,00 (oltre IVA) trova imputazione e copertura sul 

pertinente conto di budget attribuito ai centri di costo interessati, precisamente alle voci di 

conto FD 03 10 0020 “MATERIALE DI CONSUMO” Codice Articolo C01.0001.0035. 

Considerata l’assenza di rischi da interferenze, stante le modalità di realizzazione della 
fornitura; 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

 affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta PAPER 

INGROS di Frega Davide con sede in Via S. Elia snc. – Lungro (CS), Partita IVA n. 

FRGDVD45L24E745Y, tramite trattativa diretta da realizzare sul MEPA nel bando 

Cancelleria, Carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro categoria BENI, 

la fornitura biennale di carta uso copia, vergine e riciclata nei formati A3 e A4, a 

fronte di un corrispettivo di € 25.836,00 (IVA esclusa) così distinto:  

- € 16.992,00 (IVA esclusa), a fronte della fornitura di n. 5760 risme di carta vergine 
formato A4; 

- € 7.260,00  (IVA esclusa), per n. 2640 risme di carta riciclata formato A4; 

- € 1.584,00 (IVA esclusa), per n. 240 risme di carta vergine formato A3; 

 autorizzare la spesa complessiva di € 25.836,00, oltre IVA, che trova imputazione e 

copertura sul conto di budget attribuito ai centri di costo interessati, precisamente alle 

voci di conto FD 03 10 0020 “MATERIALE DI CONSUMO” Codice Articolo 

C01.0001.0035. 

 individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Stefano La Rizza, 
Funzionario del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di questa Direzione 
Regionale; 



5 

 individuare, quali Referenti della corretta esecuzione della fornitura, i funzionari 
individuati per ogni ufficio all’art. 6 del Capitolato speciale d’appalto. 

 

  

   Il Direttore del Distretto ad interim 
Dott. Claudio Oliviero 

Firmato digitalmente 


